
 

 

 

 

Decreto N. 146 del 5/05/2022 

Oggetto: Procedura aperta telematica di valore superiore alla soglia comunitaria per 

l’affidamento del “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam - condizioni 

ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO” per l’“Appalto per la 

progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la 

realizzazione dei lavori per il prolungamento dell'Antemurale di Ponente e della 

Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 

- CUP B21G11000040001 - Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di 

azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB 

portuale di Porto Torres” CIG 869803016D  

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 101/2021 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo al Servizio in oggetto e il relativo QE; 



 

 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 142/2021 con il quale è stato autorizzato l’avvio della 

procedura aperta telematica superiore alla soglia comunitaria nei settori ordinari secondo la 

disciplina di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo pari a € 639.388,70 

oltre IVA di legge; del “Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni 

ambientali A8 (acqua, aria, suolo, costa, pocket beach) CO e PO”, da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b-bis) del 

D.lgs. 50/2016, e contestualmente è stata acquisita la copertura finanziaria per complessivi € 

847.368,08, da parte del funzionario della Direzione Amministrativa del Nord Sardegna Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 al Capitolo U2.1.1.010 “Acquisto 

costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari”, del bilancio di previsione 

2021. 

RICHIAMATO E VISTO il Decreto Presidenziale n. 283/2021 con il quale è stato: 

- aggiudicato il servizio in oggetto al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

rappresentato dalla Lithos S.r.l. composto dalla società LITHOS S.r.l (Mandataria) con 

sede a Tissi in via Municipale 94, Partita IVA n. 02135250906, dalla società C.P.G. LAB 

S.r.l. e dalla società MARTECH S.r.l., che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto 

pari a 85,0375/100 per un importo complessivo di € 456.114,32; 

- impegnato l’importo pari a € 578.717,86 di cui € 456.114,32 per il servizio e € 122.603,54 

di CNPAIA al 4% e IVA al 22%, in favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

rappresentato dalla LITHOS S.r.l (Mandataria) con sede a Tissi in via Municipale 94, 

Partita IVA n. 02135250906, e composto dalla società C.P.G. LAB S.r.l. e MARTECH 

S.r.l.,; con imputazione in conto residui 2019 al capitolo di spesa U2.1.1.010 “Acquisto 

costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari”, del bilancio di 

previsione 2021. 

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto non è prevista la spesa per la CNPAIA; 

PRESO ATTO che il quadro economico approvato con decreto n.101/2021, a seguito delle 

risultanze di gara, viene rimodulato così come sottoindicato: 

 

 

 



 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

Servizio di monitoraggio ambientale durante e post operam – condizioni ambientali A8 (acqua, aria, suolo, 
costa, pocket beach) CO e PO per l’”Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto 
preliminare e per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione 
della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – 
Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture 
portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres” 

  Quadro economico 
Q.E decreto 

101/2021 
Q.E. 

rimodulato 

a1 Servizi a Misura € 175.778,42   

a1.1 Servizi a Corpo € 463.610,28   

a1.2 Servizi in Economia € 0,00   

a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 0,00   

        

A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 639.388,70 € 456.114,32 

  Somme a disposizione     

b1 Servizi in economia;     

b2 Rilievi, accertamenti e indagini;    

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi per Enel e Abbanoa;    

b4 Imprevisti (3% di A); € 19.181,66 € 13.683,43 

b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;     

b6 
Accantonamento di cui all'art.106, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (2% 
di A); 

€ 12.787,77 € 9.122,29 

b7 Accordo bonario (art. 205 D.Lgs 50/2016) (5% di A); € 31.969,44 € 22.805,72 

b8 

Spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità; 

 

 

b9 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione; 

 

 

b10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici;   

b11 Spese per pubblicità e , ove previsto, per opere artistiche; € 3.000,00 € 2.850,00 

b12 
Speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici;  

 

b13 
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
(C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci A-b9 - b12 - b17); 

€ 140.665,51 € 100.972,15 

b14 
Art. 113 D.leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.  Incentivi per funzioni Tecniche 
(2% di A)  

 
 



 

 

 

b15 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13)   

b16 contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 375,00 € 375,00 

b17 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.  

 

      

B 

Totale B 
(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16+
b17) 

€ 207.979,38 € 149.808,58 

        

  Totale (A) € 639.388,70 € 456.114,32 

  Totale (B) € 207.979,38 € 149.808,58 

        

C TOTALE (A+B) € 847.368,08 € 605.922,91 

 

RITENUTO NECESSARIO modificare l’impegno in favore del Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese aggiudicatario e l’importo svincolato con il decreto sopra richiamato; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente della Direzione Tecnica 

Nord;  

SENTITO il Segretario Generale;  

VISTI gli atti d’ufficio;  

Tutto ciò premesso  

DECRETA 

1. DI CONFERMARE l’aggiudicazione del servizio in oggetto al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese rappresentato dalla Lithos S.r.l. composto dalla società LITHOS S.r.l 

(Mandataria) con sede a Tissi in via Municipale 94, Partita IVA n. 02135250906, dalla società 

C.P.G. LAB S.r.l. e dalla società MARTECH S.r.l., che ha ottenuto il punteggio complessivo 

più alto pari a 85,0375/100 per un importo complessivo di € 456.114,32; 

2. DI APPROVARE il quadro economico rimodulato come indicato in premessa; 

3. DI RETTIFICARE l’importo precedentemente impegnato in complessivi a € 556.459,47 di 

cui € 456.114,32 per il servizio e € 100.345,15 per IVA al 22%, in favore del Raggruppamento 



 

 

 

Temporaneo di Imprese rappresentato dalla LITHOS S.r.l (Mandataria) con sede a Tissi in 

via Municipale 94, Partita IVA n. 02135250906, e composto dalla società C.P.G. LAB S.r.l. 

e MARTECH S.r.l.,; che graverà in conto residui 2019 al capitolo di spesa U2.1.1.010 

“Acquisto costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari”, del bilancio di 

previsione 2022. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 29 del D-Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, 

n. 104.  

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni  

 

 

 

 

Per il Dirigente dell’Area Amm.va  

Dott.ssa Raffaella Verroca  
(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo DEIANA 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e  pubblicato ai sensi del’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sulla sezione Amministrazione Trasparente 

del  sito internet www.adspmaredisardegna.it. 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-05-05T11:02:48+0000
	Alessandro Meloni


		2022-05-05T11:11:52+0000
	Raffaella Verroca


		2022-05-05T11:22:55+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-05T11:28:59+0000
	MASSIMO DEIANA




